2023（令和 5）年度 第 4 回コンクリート常任委員会

議事録

日 時：2023 年 11 月 29 日（水）14：00～16：00

場 所：オンライン＋土木学会会議室のハイブリッド会議

出席者：岸委員長，細田幹事長

青木，綾野，石田，岩城，上田，氏家，内田，加藤，河野，小林，齋藤（成），佐川，佐藤，下村，

高橋，田所，津吉，鶴田，永元，久田，前田，牧，松尾，松田，森川，山口，山本の各常任委員

大島，古賀，斎藤（豪），坂井，半井，藤山の各常任委員兼幹事

佐々木（事務局）

配布資料：

4-0 令和 5 年度 第 4 回コンクリート常任委員会 議事次第

4-1 2023 年度 第 3 回コンクリート常任委員会議事録

4-2  「コンクリートライブラリー157 電気化学的防食工法指針」の英訳版の HP での公開について

4-3-1 236 委員会の委員構成

4-3-2 253 委員会の委員構成

4-4-1 カーボンニュートラルに資する土木構造・材料のあり方に関するパネルディスカッション共同企画に

ついて

4-4-2 201 委員会（コンクリート教育研究小委員会）の今後の体制について

4-5-1 2023 年度コンクリート委員会予算施行状況

4-5-2 367 委員会の委員構成

4-5-3 368 委員会の委員構成

4-6-1 示方書講習会の地方開催

4-6-2 356 委員会成果報告会＋国交省品質確保講習会

4-6-3 Joint Seminar on Fly Ash and Blast Furnace Slag Blended Cement Concrete

4-7-1 示方書の英文化の状況について

4-7-2 出版委員会報告

議 事：

1. 委員長挨拶

岸委員長より，常任委員会開催にあたって挨拶があった．

2. 2023 年度 第 3 回コンクリート常任委員会議事録の紹介【資料 4-1】

大島幹事より，2023 年度第 3 回常任委員会議事録が紹介され，会議時間中に確認がなされ，了承された．

3. その他

特になし．

審議事項：

1.  「CL.157 電気化学的防食工法指針」の英訳版の HP での公開について【資料 4-1】

山口委員より，「コンクリートライブラリー157 電気化学的防食工法指針」の英訳版の作成経緯と HP

での公開について説明がなされた．

2.  2 種委員会の委員構成の審議

(1) 236委員会の委員構成【資料4-3-1】

岸委員長より「改訂による歴代示方書の変遷と今後の方向性に関する検討小委員会（236委員会）」の

委員構成について，今回新たに幹事と委員が示され，承認された．また，当面はここに示された委員

で進めていくが，必要に応じてメンバーを追加する可能性があることの説明がなされた．

(2) 253委員会の委員構成【資料4-3-2】

細田幹事長より「暑中コンクリートの設計・施工に関する研究小委員会（253委員会）」の委員構成に

ついて，委員に変更になる旨の説明がなされ，承認された．また，同委員会の状況として，示方書施

工編が改訂され，35℃を超える暑中コンクリートについて目的別コンクリートに追加されたことを受

けて，それに対応する指針をまとめる作業を行っており，一部詰め切れていない部分はあるが本年の

12月末までにファーストドラフトを作成し，受託側委員に提示できる予定である旨が報告された．

3. その他

(1) 規準関連小委員会の次期委員長について

山口委員より，任期の終了に伴う規準関連小委員会の次期委員長について説明がなされ，承認された．

(2) カーボンニュートラルに資する土木構造・材料のあり方に関するパネルディスカッション共同企画に

ついて【資料 4-4-1】

加藤委員より説明があり，承認された．

(3)  201委員会（コンクリート教育研究小委員会）の今後の体制について【資料4-4-2】

細田幹事長より説明があった．議論の結果，本件は幹事団預かりとなった．

報告事項：

1. 2023 年度コンクリート委員会予算施行状況【資料 4-5-1】

細田幹事長より，2023 年度の予算の施行状況について報告がなされた．

2．第 3 種委員会の委員構成

 (1) 367 委員会の委員構成【資料 4-5-2】

細田幹事長より，「コンクリート中の鋼材腐食に対する設計と維持管理技術研究小委員会（367 委員

会）」の委員名簿について報告がなされた．また，同委員会の委員長である小林委員より補足があった．

(2) 368 委員会の委員構成【資料 4-5-3】

細田幹事長より，「コンクリートの打込みに関わる品質の定量的評価に関する研究小委員会（368 委

員会）の」委員名簿の変更について報告がなされた．また，同委員会の委員長である加藤委員より補足

があった．

3. 講習会，成果報告会の開催報告

(1) 示方書講習会の地方開催【資料 4-6-1】

 細田幹事長より，示方書講習会の地方開催について，現在情報の集約中であることが報告された．また，

昨年度の本部主催の示方書講習会（本年 3 月 27 日および 28 日開催の東京会場）の収支報告がなされた．

(2)  356 委員会成果報告会＋国交省品質確保講習会【資料 4-6-2】

 細田幹事長より報告がなされた．

(3)  Joint Seminar on Fly Ash and Blast Furnace Slag Blended Cement Concrete【資料 4-6-3】

 大島幹事より報告がなされた．

4. その他

(1) 示方書の英文化の状況について【資料 4-7-1】

 下村委員より，示方書の英文化について，これまでの経緯および状況について報告がなされた．また，加

藤委員より，今後のスケジュールについて，説明があった．

(2) 出版委員会報告【資料 4-7-2】

  古賀幹事より，出版委員会について報告がなされた．

以上